



## 2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年11月11日  
上場取引所 東

上場会社名 高砂熱学工業株式会社  
 コード番号 1969 URL <https://www.tte-net.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長COO (氏名) 小島 和人  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務・IR統括部長 (氏名) 森野 正敏 (TEL) 03 - 6369 - 8215  
 四半期報告書提出予定日 2022年11月11日 配当支払開始予定日 2022年12月9日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家および証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	150,801	23.3	1,555	△30.3	2,347	△23.1	1,462	△18.1
2022年3月期第2四半期	122,275	3.9	2,231	△30.6	3,055	△18.1	1,786	△11.8

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 3,822百万円( 61.8%) 2022年3月期第2四半期 2,363百万円( △5.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	22.10	—
2022年3月期第2四半期	25.84	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	287,400	138,853	46.7
2022年3月期	300,736	136,897	44.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 134,216百万円 2022年3月期 132,897百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	29.00	—	31.00	60.00
2023年3月期	—	30.00			
2023年3月期(予想)			—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	311,000	2.7	13,100	△8.9	14,500	△7.3	10,800	△6.4	163.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(参考) 予想受注高(通期) 345,000百万円

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
詳細は、添付資料10ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

詳細は、添付資料11ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	70,239,402株	2022年3月期	70,239,402株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	4,006,192株	2022年3月期	4,099,746株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	66,184,373株	2022年3月期2Q	69,113,475株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、2022年11月17日(木)に機関投資家および証券アナリスト向け第2四半期決算説明会を開催いたします。決算説明資料につきましては、説明会開催後速やかに当社ホームページに掲載いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(会計方針の変更)	10
(セグメント情報等)	11
(重要な後発事象)	12
3. (参考) 四半期財務諸表 (個別)	13
(1) (参考) 四半期貸借対照表 (個別)	13
(2) (参考) 四半期損益計算書 (個別)	15
4. 補足情報	16
(1) 受注および販売の状況 (連結)	16
(2) 受注および販売の状況 (個別)	17
(3) 連結業績の推移	18
(4) 個別業績の推移	19

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大による経済活動の制限緩和により、平常化への動きが見られる一方で、急速な円安進行等による原材料価格の上昇や供給面での制約など不透明な状況が続いております。

建設業界および当社関連の空調設備業界におきましては、製造業を中心に設備投資への持ち直し動きがあるものの、経済の先行き不透明感への懸念など、事業運営には慎重な取り組みが求められる状況で推移しました。

このような経営環境において、ESGやカーボンニュートラルに向けた取り組みの重要性は増してきており、当社におきましては、これまでの成長戦略の実行を加速し、「環境事業」ならびに「人的資本」への投資を推進しております。

当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、1,508億1百万円（前年同四半期比+23.3%）となりました。

利益につきましては、売上高は前年同四半期との対比で増加するものの、販売費及び一般管理費の増加等の影響により、営業利益は15億55百万円（前年同四半期比△30.3%）、経常利益は23億47百万円（前年同四半期比△23.1%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は14億62百万円（前年同四半期比△18.1%）となりました。

また、受注高につきましては、2,239億31百万円（前年同四半期比+45.5%）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。（セグメントごとの経営成績については、セグメント間の内部売上高等を含めて記載しております。）

## （設備工事業）

売上高は1,479億25百万円（前年同四半期比+23.8%）、セグメント利益（営業利益）は15億71百万円（前年同四半期比△28.9%）となりました。

## （設備機器の製造・販売事業）

売上高は30億12百万円（前年同四半期比+3.3%）、セグメント損失（営業損失）は80百万円（前年同四半期はセグメント損失28百万円）となりました。

## （その他）

売上高は67百万円（前年同四半期比△11.1%）、セグメント利益（営業利益）は49百万円（前年同四半期比△18.3%）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産、負債および純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、現金預金が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて133億35百万円減少し、2,874億円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金等が減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて152億91百万円減少し、1,485億46百万円となりました。

また、純資産合計は、為替換算調整勘定が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて19億55百万円増加し、1,388億53百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における「現金及び現金同等物」は、前連結会計年度末に比べて197億34百万円減少し、371億32百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、162億38百万円の支出（前年同四半期比△31億23百万円）となりました。これは主に仕入債務の減少などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、37百万円の収入（前年同四半期は1億38百万円の支出）となりました。これは主に関係会社の整理による収入によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、53億83百万円の支出（前年同四半期比+24億67百万円）となりました。これは主に短期借入金の純減によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の業績予想につきましては、連結・個別とも2022年5月13日に公表しました予想数値を継続しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	56,960	37,232
受取手形・完成工事未収入金及び契約資産	149,948	151,572
電子記録債権	8,996	9,074
未成工事支出金等	3,229	3,372
その他	9,380	14,018
貸倒引当金	△308	△363
流動資産合計	228,208	214,907
固定資産		
有形固定資産	20,760	20,965
無形固定資産		
のれん	1,920	1,998
その他	6,184	5,859
無形固定資産合計	8,104	7,858
投資その他の資産		
投資有価証券	33,463	33,464
退職給付に係る資産	3,337	3,417
差入保証金	2,944	2,913
その他	6,182	6,138
貸倒引当金	△2,263	△2,264
投資その他の資産合計	43,663	43,669
固定資産合計	72,528	72,493
資産合計	300,736	287,400

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	65,049	50,579
電子記録債務	21,223	18,928
短期借入金	8,058	5,473
未払金	2,514	2,325
未払法人税等	3,011	919
未成工事受入金	16,116	20,938
賞与引当金	4,403	3,449
役員賞与引当金	82	49
完成工事補償引当金	861	953
工事損失引当金	2,018	1,381
その他	11,003	14,177
流動負債合計	134,342	119,176
固定負債		
社債	25,000	25,000
退職給付に係る負債	1,045	1,043
株式給付引当金	733	704
役員退職慰労引当金	117	120
繰延税金負債	1,734	1,537
その他	865	964
固定負債合計	29,496	29,370
負債合計	163,838	148,546
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,134	13,134
資本剰余金	12,691	12,691
利益剰余金	105,788	105,166
自己株式	△7,750	△7,568
株主資本合計	123,864	123,423
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,355	9,833
為替換算調整勘定	△208	1,136
退職給付に係る調整累計額	△114	△178
その他の包括利益累計額合計	9,033	10,792
非支配株主持分	4,000	4,637
純資産合計	136,897	138,853
負債純資産合計	300,736	287,400

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	122,275	150,801
売上原価	107,803	134,264
売上総利益	14,472	16,536
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	3,981	4,187
賞与引当金繰入額	909	1,152
退職給付費用	151	141
株式給付引当金繰入額	62	123
その他	7,136	9,376
販売費及び一般管理費合計	12,240	14,981
営業利益	2,231	1,555
営業外収益		
受取利息	78	113
受取配当金	361	396
保険配当金	143	147
持分法による投資利益	39	—
不動産賃貸料	383	365
為替差益	—	303
その他	302	332
営業外収益合計	1,309	1,658
営業外費用		
支払利息	111	129
持分法による投資損失	—	66
貸倒引当金繰入額	122	85
不動産賃貸費用	189	263
為替差損	31	—
支払補償金	—	245
その他	30	75
営業外費用合計	486	865
経常利益	3,055	2,347
特別利益		
事業譲渡益	—	68
投資有価証券売却益	—	6
その他	0	0
特別利益合計	0	75
特別損失		
固定資産除却損	14	22
投資有価証券評価損	—	39
その他	25	3
特別損失合計	40	66
税金等調整前四半期純利益	3,015	2,356
法人税、住民税及び事業税	1,369	711
法人税等合計	1,369	711
四半期純利益	1,645	1,645
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△140	182
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,786	1,462

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	1,645	1,645
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	333	488
為替換算調整勘定	454	1,762
退職給付に係る調整額	△77	△67
持分法適用会社に対する持分相当額	8	△6
その他の包括利益合計	717	2,176
四半期包括利益	2,363	3,822
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,422	3,222
非支配株主に係る四半期包括利益	△59	600

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,015	2,356
減価償却費	834	1,123
のれん償却額	94	111
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,190	△953
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△492	△651
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△172	△181
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△26	△10
受取利息及び受取配当金	△439	△509
支払利息	111	129
持分法による投資損益 (△は益)	△39	66
売上債権の増減額 (△は増加)	7,004	36
未成工事支出金等の増減額 (△は増加)	△398	△39
仕入債務の増減額 (△は減少)	△18,125	△18,456
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	2,029	3,426
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△2,902	△2,408
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△261	△257
為替差損益 (△は益)	104	△105
その他	△487	2,460
小計	△11,343	△13,863
利息及び配当金の受取額	461	545
利息の支払額	△112	△128
法人税等の支払額	△2,172	△3,092
法人税等の還付額	52	301
営業活動によるキャッシュ・フロー	△13,115	△16,238
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△138	△35
定期預金の払戻による収入	1,864	29
有形及び無形固定資産の取得による支出	△2,039	△927
投資有価証券の取得による支出	△20	△55
投資有価証券の売却による収入	—	14
関係会社株式の取得による支出	—	△118
貸付けによる支出	△321	△3
関係会社の整理による収入	—	809
その他の支出	△194	△128
その他の収入	710	453
投資活動によるキャッシュ・フロー	△138	37

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	773	△2,970
リース債務の返済による支出	△183	△232
自己株式の取得による支出	△1,594	△0
自己株式取得のための預託金の増減額 (△は増加)	△4,728	—
配当金の支払額	△1,966	△2,084
その他	△152	△95
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,851	△5,383
現金及び現金同等物に係る換算差額	138	1,849
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△20,966	△19,734
現金及び現金同等物の期首残高	62,271	56,867
現金及び現金同等物の四半期末残高	41,304	37,132

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を使用する方法によって計算しております。

ただし、税引前四半期純損失となった場合等には、法定実効税率を使用する方法によって計算しております。

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。これにより、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

## ① 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
	設備工事 事業	設備機器の 製造・販売 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	119,528	2,680	122,208	66	122,275	—	122,275
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	233	233	9	243	△243	—
計	119,528	2,914	122,442	76	122,519	△243	122,275
セグメント利益又は損失(△)	2,211	△28	2,183	59	2,243	△12	2,231

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理店等の事業であります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## ② 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

① 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	設備工事 事業	設備機器の 製造・販売 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	147,925	2,808	150,733	67	150,801	—	150,801
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	203	204	—	204	△204	—
計	147,925	3,012	150,937	67	151,005	△204	150,801
セグメント利益又は損失(△)	1,571	△80	1,491	49	1,540	15	1,555

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理店等の事業であります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

② 報告セグメントごとの固定資産の減損損失またはのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 3. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象ではありません。「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」に基づいて作成しております。

## (1) (参考) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	35,169	13,817
受取手形・完成工事未収入金及び契約資産	123,061	126,753
電子記録債権	7,938	8,186
未成工事支出金等	1,196	930
その他	5,739	9,323
貸倒引当金	△133	△140
流動資産合計	172,972	158,870
固定資産		
有形固定資産	17,606	17,376
無形固定資産	5,852	5,536
投資その他の資産		
投資有価証券	42,893	43,487
その他	10,620	11,126
貸倒引当金	△2,173	△2,259
投資その他の資産合計	51,340	52,355
固定資産合計	74,800	75,268
資産合計	247,772	234,138

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	50,369	37,856
電子記録債務	21,383	18,985
短期借入金	4,900	1,770
未払金	2,071	1,737
未払法人税等	2,590	728
未成工事受入金	4,737	8,897
賞与引当金	3,749	2,750
役員賞与引当金	55	28
完成工事補償引当金	665	795
工事損失引当金	1,894	1,247
その他	7,925	11,719
流動負債合計	100,341	86,516
固定負債		
社債	25,000	25,000
株式給付引当金	671	651
繰延税金負債	1,732	1,573
その他	428	393
固定負債合計	27,831	27,618
負債合計	128,173	114,135
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,134	13,134
資本剰余金	12,853	12,853
利益剰余金	91,938	91,679
自己株式	△7,577	△7,395
株主資本合計	110,350	110,272
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	9,248	9,730
評価・換算差額等合計	9,248	9,730
純資産合計	119,599	120,003
負債純資産合計	247,772	234,138

## (2) (参考) 四半期損益計算書 (個別)

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
完成工事高	88,149	107,672
完成工事原価	77,326	95,889
完成工事総利益	10,823	11,783
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	2,115	2,179
賞与引当金繰入額	781	997
株式給付引当金繰入額	55	116
退職給付費用	98	92
その他	5,031	7,071
販売費及び一般管理費合計	8,082	10,457
営業利益	2,740	1,326
営業外収益		
受取利息	12	10
受取配当金	1,592	907
保険配当金	142	146
不動産賃貸料	383	365
その他	224	234
営業外収益合計	2,355	1,664
営業外費用		
支払利息	52	51
不動産賃貸費用	189	263
貸倒引当金繰入額	122	85
その他	29	26
営業外費用合計	394	427
経常利益	4,702	2,563
特別利益		
投資有価証券売却益	—	6
特別利益合計	—	6
特別損失		
固定資産除却損	4	21
その他	2	1
特別損失合計	6	23
税引前四半期純利益	4,696	2,546
法人税、住民税及び事業税	1,263	720
四半期純利益	3,433	1,825

## 4. 補足情報

## (1) 受注および販売の状況 (連結)

## ① 受注高

(単位：百万円、%)

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		増減額	増減率	
	金額	構成比	金額	構成比			
設備工事業	一般設備	89,588	58.2	97,271	43.4	7,683	8.6
	産業設備	61,169	39.8	123,094	55.0	61,925	101.2
	計	150,757	98.0	220,365	98.4	69,608	46.2
設備機器の製造・販売事業	3,097	2.0	3,497	1.6	400	12.9	
その他	66	0.0	67	0.0	1	1.8	
合 計	153,921	100.0	223,931	100.0	70,010	45.5	
(うち海外)	(22,914)	(14.9)	(45,315)	(20.2)	(22,401)	(97.8)	
(うち保守・メンテナンス)	(13,018)	(8.5)	(12,418)	(5.5)	(△600)	(△4.6)	

## ② 売上高

(単位：百万円、%)

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		増減額	増減率	
	金額	構成比	金額	構成比			
設備工事業	一般設備	66,851	54.7	68,903	45.7	2,051	3.1
	産業設備	52,676	43.1	79,021	52.4	26,345	50.0
	計	119,528	97.8	147,925	98.1	28,396	23.8
設備機器の製造・販売事業	2,680	2.2	2,808	1.9	127	4.8	
その他	66	0.0	67	0.0	1	1.8	
合 計	122,275	100.0	150,801	100.0	28,525	23.3	
(うち海外)	(19,527)	(16.0)	(29,635)	(19.7)	(10,107)	(51.8)	
(うち保守・メンテナンス)	(11,823)	(9.7)	(11,396)	(7.6)	(△427)	(△3.6)	

## ③ 繰越高

(単位：百万円、%)

区 分	前第2四半期 連結会計期間末 (2021年9月30日)		当第2四半期 連結会計期間末 (2022年9月30日)		増減額	増減率	
	金額	構成比	金額	構成比			
設備工事業	一般設備	168,462	64.0	173,434	50.7	4,971	3.0
	産業設備	92,794	35.3	165,448	48.4	72,654	78.3
	計	261,257	99.3	338,883	99.1	77,626	29.7
設備機器の製造・販売事業	1,837	0.7	3,134	0.9	1,296	70.6	
その他	—	—	0	0.0	0	0.0	
合 計	263,095	100.0	342,018	100.0	78,922	30.0	
(うち海外)	(32,840)	(12.5)	(61,230)	(17.9)	(28,390)	(86.4)	
(うち保守・メンテナンス)	(2,594)	(1.0)	(2,931)	(0.9)	(337)	(13.0)	

(注) 受注高、売上高および繰越高のセグメント間取引については、相殺消去しております。

## (2) 受注および販売の状況 (個別)

## ① 受注高

(単位:百万円、%)

区 分		前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
設備工事業	一般設備	77,113	66.7	85,378	52.2	8,264	10.7
	産業設備	38,571	33.3	78,204	47.8	39,633	102.8
合 計		115,684	100.0	163,582	100.0	47,898	41.4

## ② 完成工事高

(単位:百万円、%)

区 分		前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
設備工事業	一般設備	54,983	62.4	58,245	54.1	3,261	5.9
	産業設備	33,166	37.6	49,427	45.9	16,261	49.0
合 計		88,149	100.0	107,672	100.0	19,523	22.1

## ③ 繰越高

(単位:百万円、%)

区 分		前第2四半期会計期間末 (2021年9月30日)		当第2四半期会計期間末 (2022年9月30日)		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
設備工事業	一般設備	164,971	72.1	170,107	61.1	5,136	3.1
	産業設備	63,729	27.9	108,262	38.9	44,533	69.9
合 計		228,700	100.0	278,370	100.0	49,670	21.7

以上

## (3) 連結業績の推移 (2019年度～2021年度通期実績、2021年度～2022年度第2四半期実績、2022年度通期予想)

(単位：百万円、%)

年度 項目	実 績										予 想	
	2019年度		2020年度		2021年度		2021年度 第2四半期		2022年度 第2四半期		2022年度	
	対前年 増減率	比率	対前年 増減率	比率	対前年 増減率	比率	対前年 同四半期 増減率	比率	対前年 同四半期 増減率	比率	対前年 増減率	比率
売上高	320,893		275,181		302,746		122,275		150,801		311,000	
	0.3	100.0	△14.2	100.0	10.0	100.0	3.9	100.0	23.3	100.0	2.7	100.0
売上総利益	43,376		36,845		41,396		14,472		16,536			
	3.6	13.5	△15.1	13.4	12.4	13.7	△1.4	11.8	14.3	11.0		
販売費及び一般管理費	25,476		24,545		27,012		12,240		14,981			
	3.3	7.9	△3.7	8.9	10.1	8.9	6.8	10.0	22.4	9.9		
営業利益	17,900		12,300		14,383		2,231		1,555		13,100	
	4.0	5.6	△31.3	4.5	16.9	4.8	△30.6	1.8	△30.3	1.0	△8.9	4.2
営業外収益	2,315		3,015		2,429		1,309		1,658			
営業外費用	928		1,412		1,173		486		865			
営業外損益	+1,386		+1,602		+1,256		+823		+792			
経常利益	19,286		13,902		15,639		3,055		2,347		14,500	
	5.0	6.0	△27.9	5.1	12.5	5.2	△18.1	2.5	△23.1	1.6	△7.3	4.7
特別利益	1,159		1,183		1,161		0		75			
特別損失	1,420		470		74		40		66			
特別損益	△261		+713		+1,086		△39		+9			
税金等調整前四半期 (当期)純利益	19,025		14,616		16,726		3,015		2,356			
	1.2	5.9	△23.2	5.3	14.4	5.5	△8.3	2.5	△21.8	1.6		
法人税、住民税 及び事業税	6,323		4,230		4,985		1,369		711			
法人税等調整額	△571		297		160		—		—			
四半期(当期) 純利益	13,272		10,087		11,581		1,645		1,645			
非支配株主に帰属する 四半期(当期)純利益 又は非支配株主に 帰属する四半期 純損失(△)	41		△28		45		△140		182			
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	13,231		10,116		11,535		1,786		1,462		10,800	
	4.9	4.1	△23.5	3.7	14.0	3.8	△11.8	1.5	△18.1	1.0	△6.4	3.5
受注高	297,883		287,501		340,184		153,921		223,931		345,000	
	△10.8		△3.5		18.3		11.5		45.5		1.4	
第2四半期末(期末) 繰越高	221,261		233,581		268,887		263,095		342,018		302,887	
	△9.4		5.6		15.1		8.9		30.0		12.6	

(注) 第2四半期における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しているため、法人税等調整額は法人税、住民税及び事業税に含めて表示しております。

## (4) 個別業績の推移 (2019年度～2021年度通期実績、2021年度～2022年度第2四半期実績、2022年度通期予想)

(単位：百万円、%)

年 度 項 目	実 績										予 想	
	2019年度		2020年度		2021年度		2021年度 第2四半期		2022年度 第2四半期		2022年度	
	対前年 増減率	比率	対前年 増減率	比率	対前年 増減率	比率	対前年 同四半期 増減率	比率	対前年 同四半期 増減率	比率	対前年 増減率	比率
完成工事高	242,951		211,731		220,622		88,149		107,672		225,000	
	△0.9	100.0	△12.9	100.0	4.2	100.0	△2.0	100.0	22.1	100.0	2.0	100.0
完成工事総利益	31,576		27,261		31,075		10,823		11,783			
	4.9	13.0	△13.7	12.9	14.0	14.1	0.6	12.3	8.9	10.9		
販売費及び一般管理費	16,698		16,390		18,280		8,082		10,457			
	5.1	6.9	△1.8	7.7	11.5	8.3	5.8	9.2	29.4	9.7		
営業利益	14,878		10,870		12,794		2,740		1,326		10,100	
	4.6	6.1	△26.9	5.1	17.7	5.8	△12.1	3.1	△51.6	1.2	△21.1	4.5
営業外収益	3,003		3,239		3,260		2,355		1,664			
営業外費用	713		1,102		969		394		427			
営業外損益	+2,290		+2,137		+2,291		+1,961		+1,236			
経常利益	17,169		13,008		15,085		4,702		2,563		12,100	
	8.3	7.1	△24.2	6.1	16.0	6.8	3.6	5.3	△45.5	2.4	△19.8	5.4
特別利益	1,158		836		1,161		—		6			
特別損失	1,408		97		40		6		23			
特別損益	△250		+739		+1,121		△6		△17			
税引前四半期 (当期)純利益	16,918		13,747		16,207		4,696		2,546			
	3.9	7.0	△18.7	6.5	17.9	7.3	15.3	5.3	△45.8	2.4		
法人税、住民税 及び事業税	5,129		3,398		4,341		1,263		720			
法人税等調整額	△489		385		134		—		—			
四半期(当期) 純利益	12,278		9,964		11,731		3,433		1,825		9,300	
	8.0	5.1	△18.8	4.7	17.7	5.3	19.6	3.9	△46.8	1.7	△20.7	4.1
受注高	222,526		222,444		241,917		115,684		163,582		242,000	
	△12.4		△0.0		8.8		9.7		41.4		0.0	
第2四半期末(期末) 繰越高	192,562		203,275		222,460		228,700		278,370		239,460	
	△9.6		5.6		9.4		9.9		21.7		7.6	

(注) 第2四半期における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しているため、法人税等調整額は法人税、住民税及び事業税に含めて表示しております。

以 上